li de outubro de 1_976, do Senado Federal, autorizada a contratar operação de çrédito I!<L vaiox qe Cr·$-1.220.001.420,69 (um bi· 
!hão, duzentos e vinte milhões; um mil, quatrocentos e vinte cruzeiros e sessenta e nove cerrtavbs), correspondente a 339.963 
UPCs; considerado o valor nominal da UPC de Cr$ 3.588,63 (três mil, quinhentos e oitenta e oito cruzeiros e sessenta e três cen~ 
tavos), vigente em abril de 1983, junto· à Caixa Econômica do Estado de Minas Gerais, esta na qualidade. de agente financeiro do 
Banco Nacional da Habitação- BNH, destinado à implantaÇão do Projeto éiJRA, naquele Município, obedecidas as con·

[...]

421 item VI, da Consti~l!ição, submete ao 
exame do Senado Federal, proposta para que seja autQri­
zado o Governo do Estado da Parafb_a, com base no que 
estabelece o art. 2'1 da Res. n~' 93, de 11 de Outubro de 
1976, do Senado F<;deral, a contratar operação de crédi­
to de CrS 8.285.120.327 (oito bilhões, duzentos e oitenta 
e cinco milhões, cento e vinte mil, trezentos e vinte e sete 
cruzeiros), correspondente a 463.710,77 ORTN de Cr$ 
17.867, em outubro de 1984, junto à Caixa Econômica 
Federal, esta na qualidade de gestora do -_Fundo de 
Apoio ao Desenvolvimento Social-- F AS, destinada ao 
Projeto de implantação, operação e manutenção de

[...]

Senador Alberto SUva 
A Comissão apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução n~ 89, de 1984, que autoriza o Governo doEs­
tado do Pará a garantir empréstimo externo a ser coriira­
tado pelo Departamento de Estradas de Rodagem, da­
quele Estado, no valor deUS$ 21,000,000.00 (vinte e um 
milhões de dólares}. 

Sala da~ Comissões, 23 de novembro de 1984. -José 
Lins, Presidente - Alberto Silva, Relatei- Salduha 
Derzi. 

ANEXO AO PARECER N' 781, DE 1984 

Redação final do Projeto de Resolução n' 89, de 
1984. 

-Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos

[...]

GOOrgetown, a 29 de janeiro de 1982. 

-2-

Discussão, em turno único, do ~rojeto de Resolução 
n~ 45, de 1984 (apresentado pela Comissão de Economia 
como conclusão de seu Parecer n"' 389, d~ 1984),-que au­
toriza a Prefeitura Muriicipal de Caiapônia (GO) a ele-· 
vai' em Cr$ 150.702.132,12 (cento e cinqUenta milhões, 
setecentos e dois mil, cento e trinta e dois cruzeiros e 
doie centavos)- o montante de sua dívida consolidade, 
terido-

PARECERES, sob n"'s 390 e 391, de 1984, das Comis­
sões: 

-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e 
jurídiddade; e 

-de -Munidplo, favorãvel. 

O SR. PRESIDENTE (Marcelo Miranda)- Está en­

[...]

venclveJs em 1984". 

RelatOr: Senador Enéllfi Faria 
A Comissão de Finanças apresenta o presente projetO 

de resolução que autoriza o Governo do Estado do Para­
ná -art. {9- "a realizar, com a garantia da União, 
operação de empréstimo externo no valor de 
US$37,700,000.00 (trinta e sete milhões e setecentos mil 
dólares norte-americanos) ou o equivalente em outras 
moedas, de prinCiPal, junto a gruJ'o financiador a ser in­
dicaâO- sob a oritentaÇão do Ministério da Fazenda e do 
Banco Central do Brasil, destinada à liquidação dos 
compromissos externos já existentes e vencfveis em